
 

 
 
  

Nr. 05/2018 23. Jahrgang 15.03.2018 

 

 

 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Langenfeld Rhld., Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld. 

Verantwortlich für den Inhalt: Referat Organisation / 02173 – 794 - 1131. 
Das Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist an der Gebührenkasse erhältlich sowie im Internet unter www.langenfeld.de 
einzusehen. Bezugsgebühr: Jahresbezug 0,50 € zuzüglich. 0,70 € Portokostenanteil pro Ausgabe / Einzelexemplare:1,00 € pro Ausgabe zuzüglich Portokostenanteil. 
 

Amtsblatt 

11 Öffentliche Ausschreibung (gemäß § 3 VOB/A)  
- RW Kanal Liepelsland – Tiefbauarbeiten 

 
12 Öffentliche Ausschreibung (gemäß § 3 VOL/A)  

- Anmietung und Instandhaltung digitaler s/w-Kopiersy steme für die Schulen der Stadt 
Langenfeld 

 
13 Tagesordnung für die 1 6. öffentliche u nd nichtöffentliche Sitzung des Rates der  

Stadt Langenfeld am Dienstag, 20. März 2018, 18:00 Uhr, im Bürgersaal des 
Rathauses 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 11 

 

 

 

11 Öffentliche Ausschreibung (gemäß § 3 VOB/A)  
- RW Kanal Liepelsland – Tiefbauarbeiten 

 
Auftraggeber: Stadt Langenfeld – Rhld. - 
 Vergabestelle 

eMail: vergabestelle@langenfeld.de 
 Konrad-Adenauer-Platz 1 

40764 Langenfeld 
 
Vergabeverfahren: 18-044 - Öffentliche Ausschreibung 
 
Ort der Ausführung: 40764 Langenfeld 
 
Maßnahme/Auftrags- RW Kanal Liepelsland - Tiefbauar beiten 
gegenstand:  
 
Umfang der Leistungen: Es handelt sich im Wesentlichen um folgende Leistungen: 
  

Verlegung von Betonrohren DN 300 mit Fuß auf einer Länge von 59 m und PP 
Rohren DN 200 (KG 2000) auf einer Länge von 16 m in einer Tiefe bis 2,00m 
einschließließlich Aushub und Straßenwiederherstellung. 

 
Ausführungsbeginn: April / Mai 2018 
Ausführungszeit: Mai / Juni 2018 
 
Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterl agen:   
 
Angebotsausgabestelle:  Einsichtnahme in Vergabeunterlagen: 

Die Vergabeunterlagen können Montag – Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr und 
Donnerstag von 14.00 bis 17.00 Uhr in der Vergabestelle , Zimmer 350, 
Stadtverwaltung Langenfeld,  Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld, 
eingesehen werden.  

 
 Schriftliche Anforderung der Vergabeunterlagen: 

Die Vergabeunterlagen können schriftlich (Brief, Fax oder eMail) bei der Stadt 
Langenfeld, Vergabestelle , Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld,  eMail: 
vergabestelle@langenfeld.de,  Tel.: 02173/794-12 50/-12 51, Fax: 02173/794-9 12 
55, unter Angabe der Verfahrens-Nummer und einer eMail-Adresse des Empfängers 
der Unterlagen, angefordert werden.  
Die Angebotsunterlagen werden kostenfrei lediglich per eMail zur Verfügung gestellt. 
 

Hinweise für die Angebotsabgabe: 
 
Nachweis der Eignung: Der Auftraggeber behält sich vor, Erklärungen und Nachweise zur Eignung des 

Bieters sowie dessen Nachunternehmer und dessen Verleiher von Arbeitskräften 
gemäß § 6 a VOB/A vor der Vergabeentscheidung anzufordern.  

  
 Die Gütesicherung Kanalbau AK 2 oder AK 3 ist mit Angabe der Ausführung 

von Leistungen in den letzten 3 Geschäftsjahren, di e mit der zu vergebenen 
Leistung vergleichbar sind, nachzuweisen. 

 
 Präqualifizierte Unternehmen führen den Nachweis der Eignung durch den Eintrag in 

ein Präqualifizierungsverzeichnis. 
 
Erklärungen sowie Nachweise nach TVgG NRW: 

Gem. § 9 TVgG NRW ist der Öffentliche Auftraggeber verpflichtet, darauf 
hinzuweisen, dass die Bieter im Fall der beabsichtigten Zuschlagerteilung die nach 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 12 

 

 

diesem Gesetz erforderlichen Nachweise und Erklärungen, in Textform im Sinne des 
§126b Bürgerliches Gesetzbuch, nach Aufforderung innerhalb einer Frist von 
mindestens drei Werktagen und höchstens fünf Werktagen vorzulegen.  

 
Form der Angebote:  Angebote werden nur gewertet, wenn sie in schriftlicher Form (Papierform) vorgelegt 

werden.  
Die elektronische Angebotsübermittlung ist ausgesch lossen.  

 Angebote sind in deutscher Sprache einzureichen. 
 

Angebote sind ausgefüllt, unterschrieben und in einem einschlägigen Umschlag mit 
folgender Kennzeichnung: 
 
ANGEBOT für Vergabeverfahren:  18-044 
an folgende Adresse:  
 
Stadt Langenfeld 
Konrad-Adenauer-Platz 1 
– Vergabestelle Raum 350 - 
40764 Langenfeld 
 
verschlossen bis zum u.a. Eröffnungstermin einzureichen. 

 
Nebenangebote: Nebenangebote sind nicht zulässig. 
  
Eröffnungstermin:  10.04.2018, 10.45 Uhr , Rathaus, Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld, 

Raum 350  
 Der Bieter oder ein/e von ihm Bevollmächtigte/r kann an der Eröffnung der Angebote 

teilnehmen. 
 
Zuschlagskriterien : Preis 
 
Sicherheiten:  Für die Sicherheit der Vertragserfüllung können max. 10 % der Rechnungssummen 

einbehalten werden. 
 Als Sicherheit für die Erfüllung von Gewährleistungsansprüchen werden 3 % der 

Abrechnungssumme für die Dauer der Gewährleistungsfrist einbehalten. Der 
Einbehalt kann gegen Bankbürgschaft ausgezahlt werden. 

 
Zahlungsbedingungen: Zahlungen erfolgen gemäß § 16 VOB/B. 
 
Bietergemeinschaft: Bei einer Bietergemeinschaft muss diese gesamtschuldnerisch haften. 
 
Zuschlags- und Bindefrist: Die Zuschlags- und Bindefrist endet am 25.05.2018. 
 
Überprüfungen:  Zur Nachprüfung behaupteter Verstöße gegen Vergabebestimmungen kann sich der 

Bewerber oder Bieter an die Vergabeprüfstelle des Kreises Mettmann – 
Kommunalaufsicht –, Düsseldorfer Str. 26, 40822 Mettmann, Tel.: 02104/99 14 41 
oder 99 14 13, Fax-Nr.: 02104/99 44 03, wenden. 

 
Langenfeld, 09.03.2018        
gez. 
Der Bürgermeister 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 13 

 

 

 
12 Öffentliche Ausschreibung (gemäß § 3 VOL/A)  

- Anmietung und Instandhaltung digitaler s/w-Kopiersy steme für die Schulen der Stadt 
Langenfeld 

 
Auftraggeber: Stadt Langenfeld – Rhld. - 
 Vergabestelle 

eMail: vergabestelle@langenfeld.de 
 Konrad-Adenauer-Platz 1 

40764 Langenfeld 
 
Vergabeverfahren: 18-055 - Öffentliche Ausschreibung 
 
Ort der Ausführung: 40764 Langenfeld 
   
 
Umfang der Leistungen: Es handelt sich im Wesentlichen um folgende Leistungen: 
  
Maßnahme/Auftrags-  Anmietung und Instandhaltung digitaler s/w-Kopiersysteme 
gegenstand: für die Schulen der Stadt Langenfeld 

Der Service ist hierbei vom Vermieter durchzuführen und darf nicht Dritten 
übertragen werden. 

 
Liefertermin: -16- Kopiersysteme in der 31./32 KW 2018 (spätestens 10.08.2018) 
 -1- Kopiersystem in der 31./32 KW 2019 (spätestens 09.08.2019) 
 
Vertragsbeginn:  Die Vertragslaufzeit beginnt für die Geräte/Stellplätze Nr. 1 bis 16 am 
 01.08.2018.  

 
 Für das/den Gerät/Stellplatz Nr. 17 beginnt die Vertragslaufzeit am 
 01.08.2019.  
 
 Die Vertragslaufzeit endet für alle Geräte (Stellplätze Nr. 1 bis 17)    
                                    am 31.07.2023. 

 
Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterl agen:   
 
Angebotsausgabestelle:  Einsichtnahme in Vergabeunterlagen: 

Die Vergabeunterlagen können Montag – Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr und 
Donnerstag von 14.00 bis 17.00 Uhr in der Vergabestelle , Zimmer 350, 
Stadtverwaltung Langenfeld,  Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld, 
eingesehen werden.  

 
 Schriftliche Anforderung der Vergabeunterlagen: 

Die Vergabeunterlagen können schriftlich (Brief, Fax oder eMail) bei der Stadt 
Langenfeld, Vergabestelle , Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld,  eMail: 
vergabestelle@langenfeld.de,  Tel.: 02173/794-12 50/-12 51, Fax: 02173/794-9 12 
55, unter Angabe der Verfahrens-Nummer und einer eMail-Adresse des Empfängers 
der Unterlagen, angefordert werden.  
Die Angebotsunterlagen werden kostenfrei lediglich per eMail zur Verfügung gestellt. 
 

Hinweise für die Angebotsabgabe: 
 
Nachweis der Eignung: Auftraggeber behält sich vor, Erklärungen und Nachweise zur Eignung des Bieters 

sowie dessen Nachunternehmer und dessen Verleiher von Arbeitskräften gemäß  § 6 
Abs. 3 VOL/A vor der Vergabeentscheidung anzufordern. 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 14 

 

 

 Präqualifizierte Unternehmen führen den Nachweis der Eignung durch den Eintrag in 
ein Präqualifizierungsverzeichnis. 

 
Erklärungen sowie Nachweise nach TVgG NRW: 
 

Gem. § 9 TVgG NRW ist der Öffentliche Auftraggeber verpflichtet, darauf 
hinzuweisen, dass die Bieter im Fall der beabsichtigten Zuschlagerteilung die nach 
diesem Gesetz erforderlichen Nachweise und Erklärungen, in Textform im Sinne des 
§126b Bürgerliches Gesetzbuch, nach Aufforderung innerhalb einer Frist von 
mindestens drei Werktagen und höchstens fünf Werktagen vorzulegen.  
 
Der Auftragnehmer ist verpflichtet, dafür Sorge zu tragen, dass die im konkreten 
Auftrag beschafften Waren unter Beachtung der in den Kernarbeitsnormen der 
Internationalen Arbeitsorganisation festgelegten Mindeststandards gewonnen oder 
hergestellt worden sind (§ 7 TVgG NRW). Sofern es sich um ein sensibles Produkt 
aus bestimmten Herkunftsländern bzw. -gebieten i.S.v. § 6 RVO TVgG NRW handelt, 
ist ein Nachweis i.S.v. § 7 RVO TVgG NRW zu führen. 

 
Zusammenstellung der vom Unternehmen mit dem Angebo t einzureichenden Unterlagen, Erklärungen 
und Nachweise: 
 

Bitte unbedingt Nachweise über alle angeforderten Spezifi-kationen mittels 
Datenblätter etc. mit dem Angebot einreichen. 
 
Eigenerklärungen werden nur vom Hersteller akzeptiert und angerechnet.  
 
Dem Angebot ist eine Referenzliste mit Benennung von min-destens -2- Kunden 
einschl. dortiger Ansprechpartner beizu-fügen, die in den letzten -3- Jahren 
vergleichbare Kopiersysteme einschl. Service angemietet haben.  

 
Preisangaben:  Alle Preise sind in Euro mit vier Nachkommastellen  anzugeben.  
 
Form der Angebote:  Angebote werden nur gewertet, wenn sie in schriftlicher Form (Papierform) vorgelegt 

werden.  
Die elektronische Angebotsübermittlung ist ausgesch lossen.  

 Angebote sind in deutscher Sprache einzureichen. 
 

Angebote sind ausgefüllt, unterschrieben und in einem einschlägigen Umschlag mit 
folgender Kennzeichnung: 
 
ANGEBOT für Vergabeverfahren:  18-055 
an folgende Adresse:  
 
Stadt Langenfeld 
Konrad-Adenauer-Platz 1 
– Vergabestelle Raum 350 - 
40764 Langenfeld 
 
verschlossen bis zum u.a. Eröffnungstermin einzureichen. 
 

Zuschlagskriterien : Preis 
  
Eröffnungstermin:  10.04.2018, 10.30 Uhr , Rathaus, Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld, 

Raum 350  
 Bieter sind zur Angebotsöffnung nicht zugelassen. Bewerber unterliegen den 

Bestimmungen des § 19 VOL/A (nicht berücksichtigte Angebote). 
 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 15 

 

 

Sicherheiten:  Für die Sicherheit der Vertragserfüllung können max. 5 % der Rechnungssummen 
einbehalten werden. 

 Als Sicherheit für die Erfüllung von Gewährleistungsansprüchen werden 3 % der 
Abrechnungssumme für die Dauer der Gewährleistungsfrist einbehalten. Der 
Einbehalt kann gegen Bankbürgschaft ausgezahlt werden. 

 
Zahlungsbedingungen: Zahlungen erfolgen gemäß § 17 VOL/B. 
 
Bietergemeinschaft: Bei einer Bietergemeinschaft muss diese gesamtschuldnerisch   

 haften. 
 
Zuschlags- und Bindefrist: Die Zuschlags- und Bindefrist endet am 11.05.2018. 
  
Überprüfungen:  Zur Nachprüfung behaupteter Verstöße gegen Vergabebestimmungen kann sich der 

Bewerber oder Bieter an die Vergabeprüfstelle des Kreises Mettmann – 
Kommunalaufsicht –, Düsseldorfer Str. 26, 40822 Mettmann, Tel.: 02104/99 14 41 
oder 99 14 13, Fax-Nr.: 02104/99 44 03, wenden. 

 
Langenfeld, 09.03.2018        
gez. 
Der Bürgermeister 
 
 

13 Tagesordnung für die 1 6. öffentliche u nd nichtöffentliche Sitzung des Rates der  
Stadt Langenfeld am Dienstag, 20. März 2018, 18:00 Uhr, im Bürgersaal des 
Rathauses 
 

Tagesordnung: 
 

 Öffentliche Sitzung 
 

1 Eröffnung der Sitzung 
 

 

2 Verpflichtung eines neuen Ratsmitgliedes 
 

 

3 Einwohnerfragestunde (Höchstdauer 30 Minuten) 
 

 

4 Anmerkungen zur Niederschrift über die letzte Sitzung 
 

 

5 Bericht über die Ausführung der Beschlüsse 
 

 

6 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

7 Anregungen gemäß § 24 GO 
 

 

7.1 Anregung gem. § 24 GO - Sanierung Schneiderstraße 
 

16/1044 

7.2 Anregung gem. § 24 GO - Schnellbus 
 

16/1043 

8 Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Stadt Langenfeld für das Haushaltsjahr 2018 
 

16/1040 

9 Produktbericht „Eckwert“ für die Berichtsperiode 01.01.-31.12.2017 
 

16/1020 

10 Dringlichkeitsentscheidung über eine überplanmäßige Mittelbereitstellung für hydraulische Poller 
im Innenstadtbereich 
 
 

16/992 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 16 

 

 

11 Bebauungsplan "I-111 Dietrich-Bonhoeffer-Straße / Stettiner Straße" 
- Beratung über das Ergebnis der Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB, Beratung 
über das Ergebnis der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. 
§ 4 (2) BauGB, Öffentliche Auslegung gem. § 3 (2) BauGB - 
 

16/938 

12 Bebauungsplan "W-15 Elberfelder Straße / Gravenberger Weg" 
- Aufstellungsbeschluss, Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB 
 

16/1031 

13 Bebauungsplan "W-15 Elberfelder Straße / Gravenberger Weg" - Veränderungssperre - 
 

16/1032 

14 153. Änderung des Flächennutzungsplanes  "Sport-, Freizeit- und Erholungszentrum Langenfeld-
Berghausen" 
- Aufstellungsbeschluss, Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB - 
 

16/1029 

15 Bebauungsplan "B-43 Sport-, Freizeit- und Erholungszentrum Langenfeld-Berghausen" 
- Aufstellungsbeschluss, Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB - 
 

16/1030 

16 Vereinfachte 2. Änderung des Bebaungsplanes "I-38 Wacholderstraße" 
- Aufstellungsbeschluss, Zustimmung zum Entwurf, Öffentliche Auslegung, Beteiligung der 
Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 (2) BauGB - 
 

16/888 

17 151. Änderung des Flächennutzungsplanes „Reitsportanlage Langfort“ 
- Beratung über das Ergebnis der Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB, Beratung 
über das Ergebnis der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem.  
§ 4 (1) BauGB, Öffentliche Auslegung gem. § 3 (2) BauGB, Beteiligung der Behörden und 
sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 (2) BauGB - 
 

16/940 

18 1. Änderung des Bebauungsplanes "I-29d Langfort" 
- Beratung über das Ergebnis der Beteiligung der Öffentlichkeit gem. § 3 (1) BauGB, Beratung 
über das Ergebnis der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem.  
§ 4 (1) BauGB, Öffentliche Auslegung gem. § 3 (2) BauGB, Beteiligung der Behörden und 
sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 (2) BauGB - 
 

16/889 

19 Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Gestellung von 
Brandsicherheitswachen und freiwilligen Hilfeleistungen der Feuerwehr Langenfeld Rhld. vom 
25.07.2001 zuletzt geändert am 16.03.2016 
 

16/943 

20 Änderungssatzung über die Erhebung von Gebühren für die Durchführung der 
Brandverhütungsschau in der Stadt Langenfeld Rhld. vom 16.03.2016 
 

16/942 

21 Änderung der Satzung über die Einrichtung und für die Benutzung der Stadtbibliothek / Artothek 
Langenfeld 
 

16/1011 

22 1. Änderungssatzung zur Satzung der Stadt Langenfeld Rhld. vom 01.10.2014 über die 
Förderung von Kindern in der Kindertagespflege 
 

16/1024 

23 Änderung der Entgeltordnung der Musikschule 
 

16/1010 

24 Konzept für die Einrichtung eines Elternbeirates für die Musikschule Langenfeld 
 

16/951 

25 Erlass der Satzung für den Elternbeirat der Musikschule 
 

16/952 

26 Überarbeitung Richtlinie Umweltschutzpreis 
 

16/955 

27 Anträge 
 

 

27.1 Kampf gegen Korruption und Amtsmissbrauch 
 

16/1038 



Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. 

Nr. 05/2018 15.03.2018 Seite 17 

 

 

28 Ausschussumbesetzungen 
 

 

28.1 Ausschussumbesetzung Bündnis 90/Die Grünen 
 

16/1037 

28.2 Ausschussumbesetzung SPD-Fraktion 
 

16/1036 

28.3 Ausschussumbesetzung SPD-Fraktion 
 

16/1042 

29 Anfragen 
 

 

 
 

Nichtöffentliche Sitzung 
 

1 Eröffnung der Sitzung 
 

 

2 Anmerkungen zur Niederschrift 
 

 

3 Bericht über die Ausführung der Beschlüsse 
 

 

4 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

5 Verkauf eines Grundstückes  
 

16/953 

6 Verkauf eines Gewerbegrundstückes  
 

16/1041 

7 Verkauf eines Erbbaugrundstückes  
 

16/956 

8 Wiederwahl des Sachverständigen des Umlegungsausschusses der Stadt Langenfeld Rhld.  
 

16/1004 

9 Nebeneinnahmen des Bürgermeisters 
 

16/1035 

10 Korruptionsbericht für das Jahr 2017 
 

16/1039 

11 Mitteilungen und Anfragen 
 

 

 
 
 
 
 


